
Página. 1

SAC-00885-2021
San José, 31 de Agosto del 2021

Señores
Gabriel Perez/INS, Luis Fernando Monge-SubGerente/INS

Referencia: ACUERDO 9668-VIII DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL INS. Informe de la 
Dirección Contraloría Normativa acerca del cumplimiento de responsabilidades 
encomendadas en normas externas directamente al Órgano de Dirección

Estimados Señores: 

 
Para su conocimiento y acciones correspondientes, le comunico que la Junta Directiva 

del INS en sesión ordinaria N° 9668, artículo VIII del 23 de agosto del 2021, tomó el 

siguiente acuerdo sobre el tema citado en la referencia: 

El señor presidente, Lic. Juan Gabriel Pérez Salguera, somete a conocimiento de los 

señores directores el oficio de la Presidencia Ejecutiva, PE-00799-2021 del 11 de 

agosto del 2021, que contiene a su vez el oficio DCN-00261-2021 del 30 de Julio del 

2021, mediante el cual se informa por parte de la Dirección Contraloría Normativa 

acerca del cumplimiento sobre las responsabilidades encomendadas en normas 

externas directamente al Órgano de Dirección. Dichos oficios pasarán a formar parte 

del expediente de esta acta. 

Una vez discutido y analizado este tema, la Junta Directiva 

CONSIDERANDO: 



Página. 2

Que es de recibo el Informe de cumplimiento sobre las responsabilidades 

encomendadas en normas externas directamente al Órgano de Dirección, el cual se 

presenta como parte del plan de trabajo de la Dirección Contraloría Normativa que 

establece como meta No. 4. “Proporcionar informes periódicos al Órgano de Dirección 

sobre las acciones de la Entidad en materia de cumplimiento normativo ”.

ACUERDA:

1. Dar por conocido el informe de cumplimiento sobre las responsabilidades 

vinculadas directamente al Órgano de Dirección, encomendadas en normas 

externas, con corte a junio 2021, contenido en el oficio DCN-00261-2021 del 30 de 

Julio del 2021, que forma parte del oficio PE-00799-2021 del 11 de agosto del 

2021.

2. Instruir a la Gerencia General que vigile por la adecuada implementación de las 

recomendaciones contenidas en el informe citado en el punto anterior. 

Acuerdo firme

Atentamente,
Secretaría de Actas Corporativa
Secretario de Actas Corporativo
Alex Díaz/INS

Enviado: 31/08/2021 18:02:24

cc:  Nelson Mata/INS, Carlos Sánchez/INS, Lilliana Orozco/INS, Nelson Conejo/INS, Gustavo 
Retana Auditor General INS/INS, Yirlany Gonzalez/INS, Cecilia Soto/INS, Jesus Alberto 
Chavarria/INS, Leopoldo Pena/DMV/INS


